
 
Decreto Istitutivo 
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’istruzione 

  

Decreto n° 33 

  

Il Capo Dipartimento 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2010 con il quale è stato istituito il Comitato per lo sviluppo della Cultura Scientifica e 
Tecnologica con compiti di: 
- definire le azioni per la diffusione della cultura scientifica e tecnologica; 
- proporre e definire progetti e azioni di sistema rivolti alla scuola e all’università; 
- proporre, in particolare, azioni e servizi per la formazione dei docenti e per il sostegno alla loro attività professionale. 
- Suggerire soluzioni metodologico – didattiche in vista di un miglioramento dei percorsi formativi. 

VISTO in particolare l’articolo 4 del D.M. citato che prevede la costituzione di un Nucleo operativo con compiti di 
supporto delle attività del Comitato medesimo; 

DECRETA 

Art.1 

1. E’ istituito il Nucleo Operativo indicato nelle premesse, così composto 

Prof.ssa Filomena ROCCA Docente comandato – Dipartimento per l’Istruzione – 
MIUR - Coordinatore 

Prof. Alberto ALBERTINI Consigliere Ministro MIUR 

Prof. Sergio BAILETTI Dirigente Scolastico - Dipartimento per l’Istruzione – 
MIUR 



Prof.ssa Francesca BURGOS Docente comandata – D.G. Sistemi Informativi - MIUR 

Dr.ssa Anna Rosa CICALA Dirigente uff. II – Dipartimento per l’Istruzione - MIUR 

Prof.ssa Domenica  DI SORBO Dirigente Scolastico – Telese (BN) 

Prof. Mario FIERLI Ingegnere informatico – Dirigente Generale del Miur in 
quiescenza 

Prof.ssa Soccoesa LE MOLI INAF Istituto Nazionale di Astrofisica  - Roma 

Dr Antonio LO BELLO Dirigente uff. II – Direzione Generale per gli ordinamenti 
scolastici e per l’autonomia scolastica - MIUR 

Prof. Giuseppe MARUCCI Dirigente Tecnico – D.G. Sistemi informativi - MIUR 

Prof. Carlo NATI Docente scuola superiore - Latina 

Prof. Fabio NONINO Ricercatore Sapienza - Roma 

Dr.ssa Angela PALAMONE Dirigente Ufficio I – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse - MIUR 

Prof- Maurizio PISCITELLI Dirigente Ufficio VI – Direzione Generale Personale 
Scolastico - MIUR 

Prof.ssa Maria Antonietta SCALERA Personale Amministrativo – Direzione Generale AFAM- 
MIUR 

Dr. Giovanni TRAINITO Dirigente Generale del MIUR in quiescenza 

Prof. Nicola VITTORIO Professore ordinario di astronomia e Astrofisica – 
Dipartimento di Fisica – dell’Università di Roma “Tor 
Vergata” Roma 

Sig.a Gianna FERRANTE Personale Amministrativo – Direzione Generale per gli 
Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia scolastica - 



Miur 

 
 

La sig.a Gianna Ferrante curerà anche la segreteria del Nucleo Tecnico Operativo. 

Art. 2 

Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del suddetto organismo, ad eccezione del rimborso spese di 
viaggio e soggiorno, ove spettanti, che graveranno sui capitoli di bilancio di questo Ministero. 
Ai fini dei rimborsi delle spese di viaggio e soggiorno, i componenti del nucleo operativo esterni all’Amministrazione sono 
equiparati ai dirigenti di I fascia. 

Art. 3 

L’attività di supporto amministrativo-finanziario è affidata alla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e per 
l’Autonomia Scolastica. 

  

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

Roma 13 Luglio 2010 

Il CAPO DIPARTIMENTO
Giuseppe Cosentino

 
http://www.istruzione.it/web/ministero/scienza-e-tecnologia/nucleo_operativo  


